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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

2022 2023 

  

Число зарегистрированных  

родившихся 

Число зарегистрированных 

 умерших 

Естественная убыль 

3 

  

-1 795 
на 1 000 человек 

населения  

-4, 

человек  

январь – август 

2023 года 

Естественная убыль 

1 



МУРМАНСКСТАТ 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ 
ЧЕЛОВЕК 

475 

591 

543 

491 

457 
448 

462 

493 

415 

516 

421 

450 

493 

396 

523 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

4 

2022 2023 2021 

3 707 
на 1 000 человек 

населения  

8, 

человек  

январь – август 

2023 года 

5 



МУРМАНСКСТАТ 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ 
ЧЕЛОВЕК 

5 

5 502 
на 1 000 человек 

населения  

12, 

человек  

январь – август 2023 

года 

1014 

951 

694 

1160 

998 

1054 

1012 

911 

714 

656 

789 

829 

632 

757 

625 

698 

578 

689 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2023 2021 

6 



МУРМАНСКСТАТ 

ЧИСЛО УМЕРШИХ В ВОЗРАСТЕ ДО 1 ГОДА 
ЧЕЛОВЕК 

6 

17 

на 1 000 родившихся  

4, 

человек  

январь – август 

2023 года 
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2022 2023 2021 

5 



МУРМАНСКСТАТ 

-9,7 

-9,0 

-8,2 

-6,2 

-5,6 

-5,5 

-4,4 

-4,3 

-4,2 

-4,1 

-1,8 

Псковская область 

Новгородская область 

Республика Карелия 

Архангельская область 

Вологодская область 

Ленинградская область 

Республика Коми 

  Северо-Западный 
федеральный округ 

Калининградская область 

Мурманская область 

г.Санкт-Петербург 

КОЭФФИЦИЕНТЫ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ  

В РЕГИОНАХ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

7 

Рождаемость Смертность 
Естественный прирост,  

убыль (-) 

ЗА ЯНВАРЬ - АВГУСТ 2023 ГОДА, НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ 

16,9 

16,4 

16,1 

14,1 

13,6 

13,3 

12,6 

12,2 

11,7 

11,5 

10,4 

Псковская область 

Республика Карелия 

Новгородская область 

Архангельская область 

Вологодская область 

Республика Коми 

Мурманская область 

  Северо-Западный 
федеральный округ 

Калининградская область 

Ленинградская область 

г.Санкт-Петербург 

6,0 

7,1 

7,2 

7,5 

7,9 

7,9 

8,0 

8,2 

8,5 

8,6 

8,9 

Ленинградская область 

Новгородская область 

Псковская область 

Калининградская область 

  Северо-Западный 
федеральный округ 

Архангельская область 

Вологодская область 

Республика Карелия 

Мурманская область 

г.Санкт-Петербург 

Республика Коми 



МУРМАНСКСТАТ 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ 
ЕДИНИЦ 

8 

3 184 
на 1 000 человек 

населения  

7, 

единиц  

январь – август 

2023 года 

314 

398 
452 

372 

426 

266 

384 

679 

531 

299 342 

447 

229 

521 

489 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2023 2021 

3 



МУРМАНСКСТАТ 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ 
ЕДИНИЦ 

9 

2 387 
на 1 000 человек 

населения  

5, 

единиц  

январь – август 

2023 года 

274 

236 

280 

245 

314 

238 

328 

370 

334 

320 

282 

253 

372 

267 

299 

273 

312 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2023 2021 

5 



МУРМАНСКСТАТ 

5,6 

5,5 

5,3 

5,1 

5,0 

4,9 

4,8 

4,8 

4,7 

4,4 

3,5 

Калининградская область 

Мурманская область 

Республика Коми 

Республика Карелия 

Архангельская область 

Новгородская область 

Псковская область 

г.Санкт-Петербург 

  Северо-Западный 
федеральный округ 

Вологодская область 

Ленинградская область 

КОЭФФИЦИЕНТЫ БРАЧНОСТИ И РАЗВОДИМОСТИ  

В РЕГИОНАХ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

10 
4,3 

6,0 

6,0 

6,3 

6,6 

6,7 

7,3 

7,3 

7,5 

7,7 

8,9 

Ленинградская область 

Республика Коми 

Вологодская область 

Новгородская область 

Псковская область 

Архангельская область 

  Северо-Западный 
федеральный округ 

Мурманская область 

Калининградская область 

Республика Карелия 

г.Санкт-Петербург 

Брачность Разводимость Число разводов на 1 000 браков 

единиц 

ЗА ЯНВАРЬ - АВГУСТ 2023 ГОДА, НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ 

875 

801 

778 

750 

750 

738 

738 

731 

667 

649 

537 

Республика Коми 

Ленинградская область 

Новгородская область 

Калининградская область 

Мурманская область 

Псковская область 

Архангельская область 

Вологодская область 

Республика Карелия 

  Северо-Западный 
федеральный округ 

г.Санкт-Петербург 




